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PE3IOME

Len: Jla ce cpasHam npeonouumanuama Ha Kau-
eHmume no OmMHouleHue Ha NOKPUMUAMA HA Kope-
KUUOHHUME Ieuill 6 e0UH 0m HAll-207leMume Onmuy-
HU UeHmpose 6 2p. Bapra, cned koemo da ce Hanpasu
cpasHumesneH AHAIU3 34 UeHA U KA4eCe0 HA NPooy-
Kmume Mexn0y pupmume npou3eooumesnu.

Marepuan u meropm: B Hacmosuomo npoyu-
6aHe ca 6KM0UeHU 00us0 51 yuacmHuyu, KOumo ca
NONBAHUNU AHKEMHA KAPMa Npu noceuseHuemo cu
6 ONMU4HUA ueHmvp. Bonpocume 6 ankemuama
Kapma ca HACO4eHU He Camo KoM UHOUBUOYATHU-
me npeONOHUMAHUSL NO OMHOUIEHUE HA NOKPUIMUS-
mMa Ha 6ceKU eOUH KUeHM, HO U KoM He2080Mo 0UHO
30pase.

Pesynratm: Cnoped ankemuomo npoyusare
60,8% om knuenmume HA ONMUUHUSL UEHMDP U3-
non3eam uecmo OUUMANHU YCMPOLicmea, Koemo
npu NpoovANUMENHO B3UpaHe 6 expaHa, be3 npeo-
nasHu o4una 800u 00 21aeobonue, CyXoma Ha o4u-
me, 3amwenseare. Hanpasenusm avanus ycmauo-
8u no-zonam 6poti mwice (51%), yuacmeanu 6 npoyu-
eanemo, cnpamo xenu (49%). Kamo no-zonamama
yacm om maAx - 58,8%, ca Hocunu eeye KOPeKUUOH-
Hu ouuna. Cedemoecem u uemupu npoueHma om aH-
Kemupanume HAMAXA NPeONOUUMAHUS 1O OMHOULe-
Hue Ha pupmama nPpou3eooumesn Ha CMeKIAMA.

3akmouenne: Hanpasenomo ankemHo npoy4ea-
He NoKa3a, ue MHO20 2071IM NPOUEH OM YUACHU-
yume 6 Hezo PaboOMAM ¢ OUSUMANIHU YCPOLCEa U
ca 3ano3Hamu, 1e moea 6u mozno da dosede 00 HApy-
WeHUs 6 MAXHOMO 04Ho 30pase. ITopadu masu npu-
4UHA, e0HO O OCHOBHUINE UM USUCKBAHUS € MeXHU-
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ABSTRACT

Aim: The aim of this article is to study the clients’
preferences on corrective lens coating in one of the big-
gest optical centers in Varna and to present a compar-
ative analysis based on their cost and quality among
different manufacturers.

Materials and Methods: The study included 51
participants and their answers to a questionnaire giv-
en to them during their visit at the optical center. The
questions are directed not only to the client’s personal
preferences about corrective lens coating but to their
visual health as well.

Results: According to the questionnaire 60.8% of
clients use digital devices very often in which case the
prolonged staring at the screen without safety glasses
leads to headaches, eye dryness and blurry vision. The
analysis showed that there are more men (51 %) than
women (49%). A large part of the participants have al-
ready worn corrective glasses. Seventy-four percent of
the group had no preferences about the manufacturer
of the lenses.

Conclusion: Our research showed that a large per-
centage of the participants work with digital devic-
es and are aware that this could lead to visual health
problems. Therefore, one of their main requirements
was effective blue light protection.

Keywords: optical coating, preferences, questionnaire
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me KOpeKUUOHHU sleusu 0a 6v0am ¢ anmupegpnekcHo
noxpumue, npeonaseauio 2u om CUHAMA C6eMIUHA.

KnrouoBu IYMMU: ONMU4HU NOKPUMuA, npeanouuma-
HUA, diKema

BBbBEJEHMNE

KadyecTBOTO Ha 3peHMETO € M3K/TIOYNTETHO Ba-
KHO 3a BCeKM efjiH 4oBeK. Crief| KaTo HM e M3BeCTHO,
Je JYOBeK IOJIyYaBa Hail-MHOro mHdpopmanusra 3a
BBHILIHNSI CBAT 4pe3 04nTe, PupMUTe IIPON3BOLN-
Te/IV Ha KOPEKIVOHHY JIELIV Ce CTPEMST K'bM IIPO-
M3BOJICTBOTO Ha HAII-[OOPOTO, a IMEHHO BUCOKOKa-
4ecTBEHM IIPOAYKTI U MHOBAaTUBHOCT. PupmuTe ca
CBCPeNOTOYeHN B N3pabOTBAHETO HA II0-CHBBPIIIE-
HJ KOPeKIMOHHY jtemyt. VHoBaumu nma B Matepu-
aJInTe — 3a MPOM3BOACTBO Ha Ollle MO-TBHKI, 3[pa-
BYI VI JIEKVI JIEL[V; B OLITVYIHIIS AM3AIMH — 3a T10-TOJLS-
MO YHOOCTBO U Mof06psiBaHe Ha XapaKTePUCTUKU-
Te; B MOKPUTHATA — 32 TIOROOpsIBaHe Ha KOHTPACT-
HOCTTA, CBET/IONPONYCKINBOCTTA ¥ JBITOTPAli-
HOCTTa Ha jiemara. ChIIeCTBYBAT Pas/IMIHI CHUCTe-
MM 32 HaHACSIHE HA TOKPUTHSI BBPXY HOBBPXHOCT-
Ta Ha KOpeKLMOHHaTa jela. Upes TsAX ce MOCTUraT
BIICOKA IIPO3PAYHOCT, HOYTH Oe3 OTpakeHms, Jiec-
HOIIOYNCTBAIIA I7IaJ{Ka IOBBPXHOCT, SICHOTA Ha 3pe-
HIETO, AHTUCTATVIHYU CBOJICTBA ¥ YCTOINYMBOCT Ha
Ha/[pacKBaHe.

IIEJI

IlenTa Ha HacrosIaTa pa3paboTka e Jja ce Cpas-
HAT NPeAIoYNTAaHNATA Ha KIMEHTUTE IO OTHOLIe-
Hle Ha MOKPUTUATA HAa KOPEKLJMOHHUTE JellM B
e[[VIH OT Hall-To/leMITe OITUYHN LIeHTPOBe B Ip. Ba-
PHa, C/Ief] KOeTO J1a ce HaIIpaBy CPABHUTEJICH aHAIN3
3a I[eHa ¥ Ka4eCTBO Ha IPOJYKTUTE MeX/Y pupmu-
Te IIPOU3BOAMTEIN.

MATEPUAJI 1 METOIN

HacroAmoTo npoy4yBaHe e IpoBefjeHO B eUH OT
Haji-rojleMuUTe ONTUYHM LIeHTpOBe B Ip. Bapna 3a
nepuopa ot 01.03.2017 1. go 01.04.2017 r. B Hero ca
BKJIIOYEHM 0010 51 y4acTHUIY, KOUTO Ca IOI'BII-
HUIM aHKeTHa KapTa IpM MOCeleHNeTO CU B OIl-
tiaHuA neHTsp (IIpunoxenne 1). Benpocure B an-
KeTHaTa KapTa ca HacO4eHU KbM MHAVBUAYa/THU-
Te MpefIoYUTaHUsA 10 OTHOUIeHMEe Ha MOKPUTUA-
Ta Ha BCEKM e[VIH K/IMEeHT, KbM MaHlepa Ha HOCeHe
Ha OYMJIaTa, TUIIA JIeiHOCT, KOATO I1le Ce M3BbpILBa C
ounmiara, JUCTAaHIMATA, Ha KOATO ce MPefiBIDKAA fia
ce HocAT. OcBeH BBIIPOCH, CBbP3aHM C TUIIA OKPU-

THe, KOeTo Jja O'b/ie TToXOpaHo, B aHKeTaTa ca BKITIO-
YeHU U BBIIPOCH, Kacaelllyl OYHOTO 3[jpaBe Ha K-
€HTa, MMl 3a 1ie7I /1a TO MOJICETAT PENOBHO /I 110-
cemraBa oTaIMOOT U fla MpefIa3Ba O4uTe CU OT
BpepHOoTO UV 1bueHme.

PE3YJIITATU 1 ObCBKJAHE

B mpoyuBanero ca Bkmo4eHM o6mo 51 ydvac-
THUIU — 51% MBxe U 49% >XeHU Ha CpefjHa Bb3pacT
56.2+5.3 (20-74 r.). Cnopep, 11.8% oT y4acTHuUIuTE
HeoOXOMMOCTTA M OT OYM/Ia € OT OKOJIO 6 Mecela.
Ouna ca Hocunu u npegu 58.8% OT aHKeTUPAHUTE.
ITo-ronsmara vyact (45.1%) OT KIIMEHTUTE, ITOII'b/THU-
7/ aHKeTHaTa KapTa, mocelaBar odTaJiMoNor Befi-
H'BX Ha 2 TORVHN. [IUTuTaMIHN YCTPOMCTBA U3IION3-
Bar 60.8% OT aHKeTMpaHUTE, JOKATO Te3M, KOUTO He
U3IO/I3BaT, ca efBa 15.7%. MHOro ronsM NnpoLeHT
obave (80.4%) mppKaT oumaaTa UM Jia IpefnasBaT
OT BpefHaTa CMHSA CBET/IMHA, KOSATO Ce U3ThUBa OT
IAUTUTATHUTE YCTPOVCTBA. AHTHPed/IeKCHO ITOKpU-
TIe, TIPeAIa3BaIlo OT BpeHaTa CUHS CBET/IMHA, Ce
MPOM3BEX/Ia OT BCSAKA efHa GprpMa 3a KOPeKIMIOHHA
nemy. Pasmmumsara Mexxay GupMuTe ce n3passsar B
Ouctporara Ha Jielara, 1ena, chepuder min ace-
PpUYeH AM3aliH Ha CTBK/IOTO M ITPOIIEHT Ha Hac/larBa-
He Ha MmoKputueto. lleHaTa Ha TakaBa KOPEKI[MOH-
Ha slema BBB ¢pupmara Maska e 60 n1B. 3a achepu-
4YeH BapMaHT. TakoBa CTBKJIO OT siIHOHCKara dpupma

Konko BpeMe npekapsaTe Ha
OTKPUTO npes geHsa?

51 responses

@ MocTosHHO CbM Ha
OTKPUTO

@ MonosuHara ot
AeHa CbM HaBbH

® 2-3vaca
@ Moutu He nanusam

Due. 1
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BuxTe nu nckanu ctoknarta Bu ga
BM npegnassat ot UV nbuute

51 responses

® [a
@ He

@ Bes 3HayeHue

Due. 2

Tokai ce mpeprara Ha nena 150 8. Pasnmnkara Mex-
Iy BeTe CTDBK/IA He € caMo B LieHaTa. CTBKIOTO Ha
Tokai 1ma fOIbIHUTETHA €KCTPa, KOATO MpefIassa
ot UV rbunte 1 0OCBeH TOBa GUCTPOTATA MY € II0-T0-
nsMa oT ToBa Ha Maska. OTroBopnre Ha BBIpOCH-
T€, CBbP3aHy B BPEJHIUTE YATPABMOIETOBY b4, Ca
npepcrasery Ha Our. 1 u 2.

IIpegmounTaHNATa Ha aHKETMPAHUTE OTHOCHO
BIJa Ha MOKPUTHUATA U IIPOU3BOLUTENA Ha ONTUY-
HITE MIPOJYKTH ca IpeficTaBeHy Ha Pur. 3 n 4.

KakBu nokputus uckate ga mmar
cTbknaTta Bu? ( Moxke 1 noseye ot
eNH OTroBop)

51 responses

12 (23.5%)

13 (25.5%)
14 (27.5%)
15 (29.4%)
15 (29.4%)

Tebpao
NunodobHo
OneodobHO
AHTUCTaTW...
XuppodobHo
AxTtupedn... 39 (76.5%)
10 (19.6%)
4 (7.8%)

DOTOTPONHO

MpoTue 3a...

UV szawura 27 (52.9%)

Hamam np... 5 (9.8%)

Huto egHoTO
Other

C"bII_IeCTBYBaT pa3invHM CUCTEMU 3a HAaHACAHE
Ha IMOKPUTNA BBPXY HOBDPXHOCTTA Ha KOPEKIMOH-
HaTa Jjienia. qus TAX C€ IIOCTUTAT BMCOKA ITpO3pad-
HOCT, IIOYTN 6e3 OTpa’X€HU:A, JECHOIIOYMCTBAla
TmagkKa IOBDBPXHOCT, ACHOTA Ha 3PpE€HMETO, aHTUC-
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MmaTe nu npeanouYnTaHust KbM
dbupma, npounssoguTen Ha cTbkna?

50 responses

® fa
@ He

Que. 4

TaTUYHU CBOJCTBA, YCTOMYMBOCT Ha HaJipacKBaHe.
braromapeHne Ha HEIPEKbCHATOTO Pa3BUTIE U YCb-
BbpIICHCTBAHE HA ONTUYHNTE IIPORYKTY, KOUTO Ce
mpefIaraT oT pasnuyHuTe GupmMm, CbBPeMEHHUAT
noTpeduTeN MMa Bb3MOXKHOCTTA [Ia HOf0uMpa 3a cebe
CU JIel M, OTTOBAPSIIY HAII'BTHO He CaMO Ha ONTUY-
HaTa My KOpPEKIM, HO ¥ Ha HauMHA MY Ha >KMBOT.
ITpes mocnegHUTe TORMHY Ce OOPBIIA U BCe ITOBeYe
BHMMaHMe Ha BIUAHMETO Ha UV mbun BBpXyY Ipen-
HaTa OYHa MOBBPXHOCT U Ce JOKa3Ba, Yye TOBA BIINI-
H1e e MHOTO HeratuBHO (1). ToBa Bou 1 /10 moBmiIe-
HUSI MHTEPEC Ha MOTPeONTeINTe KBM IIPO3PAYHUTE
6e/u KOPeKIMOHHM CTBK/Ia C IIOKPUTHS, TIpenas-
Bamu ot UV cBeTnuHa.

3AKJIIOYEHUE

HanpaBeHOTO aHKeTHO IpoyuBaHe IIOKa3a, 4e
MHOTO TOJIAM IIPOLIEHT OT YYAaCTHUI[UTE B HETO pa-
60TAT C AUTUTATHU YCTPOIICTBA U Ca 3aII03HATH, e
TOBa OM MOIJIO Jja 1OBeJie [JO HapYIIEHNs B TAXHO-
TO O4HO 37paBe. [lopagy Ta3y mpuyUMHA €IHO OT OC-
HOBHNTE UM M3UCKBAaHMA € TeXHUTe KOPeKIVIOHHMU
neuy fa 6paarT ¢ aHTHpedIeKCHO MOKPUTHE, IPef-
[1a3Balllo T OT CUHATA CBeT/IMHA. Bce moBede xopa
ce 3aMMCIAT ¥ BbPXY TOBA Jlany KOPEKIMOHHNTE
uM Jreiy npepnassar oT UV cBeTnnHa M M3UCKBAT
MIPOAYKTa, KOWTO Ife HOCAT, [ja MMa MMEHHO TaKa-
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